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Введение

Объектом исследования является русско-японская просодическая

интерференция в сфере ударения. В ходе сопоставления двух языков с

типологически разными системами ударения выявляются общие черты и

особенности каждой системы.

Предметом исследования является реализация музыкального ударения,

свойственного японскому языку, в речи носителей русского языка, владеющих

японским языком в разной степени.

Целью работы является изучить реализацию акцентно-ритмической

структуры слов на японском языке носителями русского языка на материале

чтения. Предполагается, что на реализацию акцентно-ритмической структуры

слова повлияет тип ударения в родном языке и наличие опыта проживания в

стране изучаемого языка. Цель работы и выдвинутая гипотеза определили

следующие задачи исследования:

1. изучить правила реализации ударения в русском литературном языке;

2. изучить правила реализации ударения в японском литературном языке;

3. сопоставить правила ударения в исследуемой паре языков и определить

возможные аспекты проявления интерференции на уровне реализации

акцентно-ритмической структуры слова;

4. составить список слов-стимулов для исследования реализации

акцентно-ритмической структуры слов разной длины и подобрать к ним

предложения для учета интонационной составляющей предложения;

5. выявить нарушения реализации акцентно-ритмической структуры слов;

6. описать основные типы нарушений реализации акцентно-ритмической

структуры слов;

7. дать лингвистическую интерпретацию выявленных нарушений в речи

русскоязычных дикторов на японском языке.

Научная новизна работы состоит в том, что, несмотря на обширные научные

исследования в сфере ударения в отечественной, западной и японской

литературе, достаточно мало исследований по интерференции в сфере

ударения, так как большая часть дидактических материалов сконцентрирована

на сегментном уровне фонетики японского языка и часто игнорирует ее

просодическую составляющую.

Актуальность выбранной темы обусловлена недостаточным количеством

дидактических материалов, используемых для преподавания музыкального

ударения в японском языке носителям русского языка, а также отсутствием

полноценного вводного фонетического курса для студентов, изучающих

японских язык, во многих учебных заведениях.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты,

полученные в ходе данного исследования, могут быть использованы для

разработки и обновления упражнений для обучения музыкальному ударению

в рамках общего курса японского языка.

Глава 1. Интерференция звуковых систем

1.1 Понятие интерференции

Согласно широко принятому определению Виноградова (Виноградов, 1990),

интерференция – это «взаимодействие языковых систем в условиях двуязычия,

складывающегося либо при языковых контактах, либо при индивидуальном

освоении неродного языка; выражается в отклонениях от нормы и системы

второго языка под влиянием родного».

Термин интерференции получил широкое распространение после выхода в

свет монографии У. Вайнрайха «Языковые контакты» [Вайнрайх, 1972], где

интерференция определялась как «…случаи отклонения от норм любого из

языков, которые происходят в речи двуязычных в результате того, что они

знают больше языков, чем один, т.е. вследствие языкового контакта»

[Вайнрайх, 1972, с. 22]. Подобные отклонения от нормы обычно называют

отрицательной интерференцией, так как такое взаимодействие языков обычно

приводит к ошибкам в языке и речи. Однако интерференция может носить и

положительный характер [Любимова, 1985], что широко используется при

преподавании иностранного языка [Arabski, 2006; Беляевская, 2013].

Интерференция в речи и языке обычно проявляется как иностранный акцент в

речи человека, который владеет одновременно двумя (или более) языками.

Интерференция может затрагивать все уровни языка, но особенно ее влияние

заметно на фонетическом уровне, что часто называется «акцентом» в узком

понимании данного термина. Фонетические ошибки, проявляющиеся в

акценте говорящего, можно прогнозировать исходя из фонетических

инвентарей взаимодействующих языков. Такие ошибки нередко

выстраиваются в определенную систему, что отличает акцент от других

языковых и речевых ошибок, например, речевых сбоев [Кибрик, Подлесская,

2009, с. 177].

Фонетическая интерференция может так же проявляться на разных уровнях

фонетической системы языка. Так, собственно фонетическая интерференция

проявляется на сегментном уровне, тогда как интерференция на уровне

супрасегментных уровней называется просодической.

1.2 Интерференция на уровне ударения

Просодическая интерференция изучается гораздо меньше фонетической

интерференции на сегментном уровне, но существуют исследования, в

которых изучается степень интерференции при реализации акцентно-

ритмической структуры в языках разного фонетического строя, однако точки

зрения исследователей разнятся. Так, одни исследователи [Панова, 2016;

Дарьюш, 2014, Goto, 2020; Hirano-Cook, 2011; Nguyen, 2020]

экспериментально доказывают, что в языках с разным типом ударения система

родного языка информанта может оказывать влияние на порождение речи на

другом языке в разных аспектах и приводить к разным типам ошибок.

Панова (2016) наглядно показывает, что носители русского языка при

использовании сербского – языка с фонологической долготой и с

музыкальным ударением, как и исследуемый нами японский язык (см. ниже

«2.3 Ударение в японском языке) – правильно реализуют место ударения, но

испытывают большие сложности с реализацией направления тона и признака

длительности в ударном слоге. Реализация некоторых типов ударения

(сочетание направление тона и долготы гласного) обусловлена и ограничена

позицией слова во фразе, в некоторых случаях это приводит к сглаживанию

различий между разными типами ударения, что подтверждает перцептивный

эксперимент.

Также и в [Дарьюш, 2014] наблюдается сильное влияние акцентно-

ритмической системы персидского языка, а именно его произносительных

моделей. В результате просодической интерференции носители персидского

языка в речи на русском языке ошибочно реализуют предпоследний слог слова

как ударный.

Результаты исследования вьетнамско-английской интерференции [Ingram,

2005] иллюстрируют, что носители вьетнамского языка, который является

тоновым, способны реализовать необходимый подъем мелодики на ударном

слоге в английском языке, однако реализация длительности ударного слога как

еще одного аспекта ударения английского языка представляет для них

большую сложность и достигается на более продвинутом уровне знания языка.

Данный факт позволяет дополнить гипотезу об интерференции русского и

японского языков предположением о том, что чем выше уровень владения

языком, тем правильнее будет реализована акцентно-ритмическая структура

слова.

Некоторые исследования, связанные непосредственно с японским языком

[Goto, 2020; Hirano-Cook, 2011; Nguyen, 2020], иллюстрируют, что носители

языков с разными типа ударения – музыкальное ударение в шведском [Goto,

2020], качественное ударение в английском [Hirano-Cook, 2011], тоновый

характер вьетнамского [Nguyen, 2020] – испытывают схожие сложности с

музыкальном ударением в японском языке как в восприятии, так и при

порождении. Среди ошибок можно отметить неправильную реализацию тонов

на границе синтагм, ошибки в выборе места ударения и тенденция к

постановке ударения на последний слог у носителей шведского языка [Goto,

2020], неправильную реализацию тяжелых (слогов с фонологической

долготой) слогов, недостаточное падение мелодики на заударных слогах

[Nguyen, 2020]. Однако навыки информантов в сфере реализации ударения

могут быть улучшены с помощью визуальных и аудио-материалов [Hirano-

Cook, 2011].

В то же время меньшая часть исследователей экспериментально опровергает

данную точку зрения и утверждают, что как и ранние билингвы [Zembrzuski и

др., 2020], так и поздние [Caspers, Kepinska, 2011] не переносят систему

ударения родного языка во второй родной или изучаемый язык.

Исследование с двуязычными детьми в возрасте 4-7 показали, что в речи детей

наблюдается фонетическая интерференция английского и польского языков на

сегментном уровне, однако дети правильно воспроизводят акцентно-

ритмические структуры слов соответствующих языков [Zembrzuski et al., 2020].

Данный факт подтверждает теорию о том, что сегментный и супрасегментный

аспекты языка обрабатываются в различных частях головного мозга.

Информанты с разными родными языками также не производят перенос

акцентно-ритмической структуры слова из родного языка в изучаемый

нидерландский язык, что, тем не менее, не защищает их от совершения ошибок

в реализации места ударения [Caspers, Kepinska, 2011]. Авторы объясняют

данные ошибки излишним обобщением правил (overgeneralisation) постановки

ударения в нидерландском языке и уточняют, что информанты не получали

эксплицитных инструкций по поводу ударения в изучаемом языке и усвоили

его неосознанно.

Глава 2. Ударение в русском и японском языках

2.1 Понятие ударения

В последовательности однородных единиц в речи некоторая единица будет

обязательно выделена с помощью просодических средств, и такое выделение

называется ударением [Князев, Пожарицкая, 2011]. Ударение реализуется на

супрасегментном фонологическом уровне и бывает разным в зависимости от

сегментной единицы, с которой оно функционально соотносится. Различают

ударение:

- словесное, когда выделяется один из слогов в слове;

- синтагматическое или фразовое, когда выделяется одно слово в синтагме


[…]


‘Пожалуйста, кормите собаку каждый день.’

英語
え い ご

は毎日勉強
べんきょう

しなければなりません。

eigo wa mainichi benkyō shinakereba narimasen

‘Необходимо учить английский язык каждый день.’

どんなに寒
さむ

くても、彼は毎日２０キロ走
はし

る。

donna ni samukuteme kare wa mainichi nijū kiro hashiru

‘Как бы холодно ни было на улице, он пробегает 20 километров

каждый день.’

33. 果物

kudamono

‘фрукт’

LHLL

どんな果物
くだもの

が一番
いちばん

好
す

きですか。

donna kudamono ga ichiban suki desu ka

‘Какой Ваш любимый фрукт?’

トマトは野菜
や さ い

で、果物ではない。

tomato wa yasai de kudamono dewanai

‘Помидор – это овощ, а не фрукт.’

あの店
みせ

ではいろいろな果物を売
う

っている。

ano mise de wa iroiro na kudamono o utte iru

‘В том магазине продается много разных фруктов.’

34. 靴下

kutsushita

‘носок’

LHLL

その男
おとこ

の子
こ

は靴下
くつした

をはいたまま寝
ね

た。

sono otoko no ko wa kutsushita o haita mama neta

‘Этот мальчик уснул в носках.’

この靴下には穴
あな

があいている。

kono kutsushita ni wa ana ga aite iru

‘Эти носки дырявые.’

靴下を買
か

ったと思
おも

っていた。

kutsushita o katta too motte ita

‘Я думал, что купил носки.’

35. 先生

sensei

‘учитель’

LHHL

やました先生はハワイ大学
だいがく

システムの先生です。/ やました先生は

ハワイ大学
だいがく

の先生です。

amashita sensei wa hawai daigaku shisutemu no sensei desu / amashita

sensei wa hawai daigaku no sensei desu

‘Профессор Ямасита преподает в Гавайском университете.’ /

‘Профессор Ямасита преподает в Гавайском университете.’

ぼくはジョーン（ズ）先生に作文
さくぶん

を直
なお

してもらった。

boku wa jon(zu) sensei ni sakubun o naoshite moratta

‘Учитель Джон(з) исправил мои ошибки в сочинении.’

駅
えき

で学校
がっこう

の先生に会
あ

った。

eki de gakkō no sensei ni atta

‘Я встретил школьного учителя на станции.’

36. 一昨日

ototoi

‘позавчера’

LHHL

一昨日
お と と い

成田
な り た

に着
つ

きました。

ototoi narita ni tsukimashita

‘Я позавчера прилетел в [аэропорт] Нарита.’

一昨日から（の）雨
あめ

ですが、午後
ご ご

には晴
は

れるでしょう。

ototoi kara (no) ame desu ga gogo ni wa hareru deshō

‘С позавчера идет дождь, но, наверно, после обеда распогодится.’

私の友人
ゆうじん

達
たち

が一昨日遊
あそ

びに来
き

た。

watashi no yūjintachi wa ototoi asobi ni kita

‘Мои друзья пришли ко мне в гости позавчера.’

37. 一日

ichinichi

その仕事
し ご と

を一日
いちにち

で終
お

えるのは難
むずか

しい。

sono shigoto o ichinichi de oeru no wa muzukashii

‘Эту работу сложно закончить за один день.’

‘один день,

целый

день’

LHHH(L)

一日や一年
いちねん

の長
なが

さはほとんど変
か

わらない。

ichinichi ya ichinen no nagasa wa hotondo kawaranai

‘Длина дня и года почти не меняется.’

一日は二十四時間
にじゅうよじかん

ある。

ichinichi wa nijū yoji kan aru

‘В сутках 24 часа.’

38. 半日

hannichi

‘полдня’

LHHH(L)

すみません。半日
はんにち

のツアーはありますか。

hannichi no tsuā wa arimasu ka

‘Скажите, пожалуйста, у Вас есть экскурсии на полдня?’

遠
とお

くに見
み

える山
やま

に半日で行
い

ってしまうこともある。

tooku ni mieru yam ani hannichi de itte shimau koto mo aru

‘Бывает и такое, что на полдня уходишь в горы, виднеющиеся вдали.’

学校
がっこう

は半日ですが、帰
かえ

ってくると夜
よる

まで寝
ね

ている感
かん

じです！

gakkō wa hanjitsu desu ga kaette kuru to yoru made nete iru kanji desu

‘[Складывается] такое ощущение, что он приходит после школы,

которая всего на полдня, и спит до вечера!’

39. 日本語

nihongo

‘японский

язык’

LHHH(H)

明日
あ し た

は日本語のクラスがありません。

ashita wa nihongo no kurasu ga arimasen

‘Завтра занятия по японскому языку не будет.’

メアリーは昨日
き の う

日本語を勉強
べんきょう

しませんでした。

mearī wa kinō nihongo o benkyō shimasen deshita

‘Мэри вчера не занималась японским языком.’

学校
がっこう

では英語
え い ご

でも日本語でもどちらで話
はな

してもいいです。

gakkō de wa eigo de mo nihongo de mo dochira de hanashitemo ii desu

‘В школе можно говорить и на английском, и на японском языках.’

40. 学生

gakusei

‘студент’

LHHH(H)

しゅんは東京
とうきょう

大学
だいがく

の学生です。

shun wa tōkyō daigaku no gakusei desu

‘Сюн – студент Токийского университета.’

このクラスには中国語
ちゅうごくご

が読
よ

める学生はほとんどいない。

kono kurasu ni wa chūgokugo ga yomeru gakusei wa hotondo inai

‘В этом классе почти никто не умеет читать по-китайски.’

ホールには学生がいっぱいだったが、その多
おお

く（の）は女子
じ ょ し

学生
がくせい

だ

った。

hōru ni wa gakusei ga ippai datta ga sono ōku (no) wa joshi gakusei datta

‘В коридоре было много студентов, и большинство из них – девушки.’