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Квалификационная работа Озолиной Валентины Александровны
«Русско-японская интерференция при реализации акцентно-ритмической
структуры слова» посвящена исследованию реализации акцентно-ритмической
структуры слов на японском языке носителями русского языка на материале чтения.
Предполагается, что на реализацию акцентно-ритмической структуры слова повлияет
тип ударения в родном языке и наличие опыта проживания в стране изучаемого языка.

Цель работы и выдвинутая гипотеза определили как задачи исследования, так и
его структуру. Работа состоит из трех глав: первая посвящена вопросам
интерференции звуковых систем, вторая – проблематике изучения словесного
ударения в русском и японском языках, а также моровой структуре японского языка,
третья – непосредственно проведенному автором эксперименту и полученным по
результатам его выводам. Логично, что описанию проведенного эксперимента
предшествуют две теоретических главы, в которых соответствующая тематика
рассмотрена с использованием современной литературы теоретического и
практического характера. Таким образом, структура работы отвечает ее целям и
задачам.
По результатам проведенного исследования Озолина В.А. приходит к
следующим выводам.

1. Реализация ударения в слове потенциально связана с длиной слова. Так, в
коротких словах (1–2 моры) ударение чаще падает на 1-ю мору (контуры H(L) и
HL соответственно), тогда как в более длинных словах (3–4 моры) дикторы чаще
реализуют ударение на 2-ю мору (контуры LHL и LHLL соответственно).

2. Особенно сложным дикторам представлялась акцентно-ритмического контура
без ударения, т.е. без понижения тона, в большинстве случаев дикторы
реализовывали понижение тона внутри слова с ошибками.

3. В своей речи на японском языке носители русского языка практически не
используют систему редукций гласных русского языка, но спорадически
следуют правилам редукции гласных верхнего ряда в глухих контекстах.

Данная работа свидетельствует о том, что студент умеет работать как с научной
литературой, так и с экспериментальным материалом. На основе анализа литературы
правильно сформулирована проблема и намечены направления дальнейшего
исследования, обоснован выбор экспериментального материала и методов его
обработки: основными методами исследования были избраны слуховой и
акустический анализ японской речи русских дикторов. Экспериментальная часть
работы, описанная в третьей главе работы, представляет большой интерес, так как в
ней анализируются полученные данные и делаются основные выводы. Эти выводы
логично и развернуто обоснованы предшествующими результатами исследования.

По итогам работы студента над данной темой необходимо отметить следующее.
В работе рассмотрена интересная и чрезвычайно актуальная тема, которая

раскрыта в данном исследовании с соответствующей уровню магистерской
диссертации полнотой, актуальные проблемы теоретического осмысления и
практического описания результатов интерференции звуковых систем изучены на
примере реализации одной из супрасегментных характеристик – словесного ударения
– русскими дикторами в речи на японском языке.

Предлагаемые автором выводы наглядно обоснованы предшествующим
описанием проведенных экспериментов и методики анализа полученных результатов.
Полезными и иллюстративными являются также имеющиеся в работе приложения.
Содержание ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме. Работа
написана хорошим, грамотным, доступным и четким языком, проиллюстрирована
рисунками и диаграммами, которые качественно оформлены, уместны, подтверждают
выводы автора. Стиль работы четкий и прозрачный, расположение всего материала
наглядное, оформление диплома соответствует принятым стандартам,

Таким образом, квалификационная работа Озолиной Валентины
Александровны «Русско-японская интерференция при реализации акцентно-
ритмической структуры слова» является законченным научным исследованием,
соответствует заявленной специальности и заслуживает хорошей оценки, а ее автор,
Озолина Валентина Александровна, присвоения квалификационной степени
"Магистр лингвистики".
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 Научный руководитель

доцент филологического факультета СПбГУ,
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СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, Тананайко Светлана Олеговна,
даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее -
СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования
и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа
открытости образовательной деятельности.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

фамилия, имя, отчество;

место работы, должность;

ученая степень и звание (при наличии);

контактный телефон и адрес электронной почты.

3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий:
обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных.

4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети
Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность,
ученая степень и звание (при наличии).

5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.

6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«_27»_мая 2022 г. _Тананайко С.О._ _________________